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Anotace:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje spřažené dřevobetonové stropní konstrukci, která je

součástí dřevostavby s těžkým skeletovým systémem. Řešený objekt se řadí do skupiny budov

občanské vybavenosti a jedná se o mateřskou školu. Předmětem práce je částečné zpracování

požárně bezpečnostního řešení, návrh a posouzení nosných prvků za běžné teploty a posouzení

dřevobetonové stropní konstrukce za požáru. Dále se v bakalářské práci věnuji spřahovacím

prvkům dřevobetonové konstrukce, spojům trámů a průvlaků, respektive průvlaků a sloupů.

Klíčová slova: dřevostavba, statické požární řešení, dřevobetonová stropní konstrukce

Abstract:

The bachelor thesis deals with composite timber – concrete flooring structure, which is part

of heavy timber structure. Object is a kindergarten so it belongs to group of public facilities

buildings. Main topic of my thesis is partly worked out fire safety concept

of construction, design and check of load – bearing elements during normal temperature

conditions, check of timber – concrete flooring structure during fire conditions. Minor topic

is design of composite elements of timber – concrete structure and joints of girders and beams

and also of beams and columns.

Keywords: timber structure, fire protection design, composite timber – concrete flooring

structure
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Seznam vybraných použitých symbolů

fm,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v ohybu

fv,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva ve smyku

ft,0,g,k MPa charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v tahu

rovnoběžně s vlákny

fc,0,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v tlaku

rovnoběžně s vlákny

fc,90,g,k [MPa] charakteristická pevnost lepeného lamelového dřeva v tlaku kolmo

k vláknům

fck [MPa] charakteristická pevnost vláknobetonu v tlaku

fctk [MPa] charakteristická pevnost vláknobetonu v tahu

fm,g,d,fi [MPa] návrhová pevnost lepeného lamelového dřeva v ohybu za požáru

fv,g,d,fi [MPa] návrhová pevnost lepeného lamelového dřeva ve smyku za požáru

ft,0,g,d,fi [MPa] návrhová pevnost lepeného lamelového dřeva v tahu rovnoběžně

s vlákny za požáru

Ecm [GPa] střední hodnota modul pružnosti vláknobetonu

E0,g,mean [GPa] modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

E0,g,05 [GPa] 5%-tní kvantil modulu pružnosti lepeného lamelového dřeva

rovnoběžně s vlákny

E0,g,mean,fi GPa modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

za požáru

Kser [N/mm] modul prokluzu spřahovacího prvku v MSP

Ku [N/mm] modul prokluzu spřahovacího prvku v MSÚ

kmod - modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a vlhkosti

kdef - součinitel zohledňující třídu provozu

kmod,fi - modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a vlhkosti

za požáru

E0,g,mean [GPa] modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

E0,g,05 [GPa] 5%-tní kvantil modulu pružnosti lepeného lamelového dřeva

rovnoběžně s vlákny

E0,g,mean,fi  GPa modul pružnosti lepeného lamelového dřeva rovnoběžně s vlákny

za požáru
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ρg,k [kg/m3] charakteristická objemová tíha lepeného lamelového dřeva

ρc,k [kg/m3] charakteristická objemová tíha vláknobetonu

βn [mm/min] nominální návrhová rychlost zuhelnatění

βpar [mm/min] návrhová rychlost zuhelnatění podle parametrické teplotní křivky

dchar,n [mm] nominální návrhová hloubka zuhelnatění

dchar,par [mm] návrhová hloubka zuhelnatění podle parametrické teplotní křivky

def,n [mm] nominální účinná hloubka zuhelnatění

def,par [mm] účinná hloubka zuhelnatění podle parametrické teplotní křivky

treq min požadovaná požární odolnost

ηfi [-] redukční součinitel zatížení za požáru

ψ2 [-] kombinační součinitel zatížení

γc [-] součinitel spolehlivosti materiálu – vláknobeton

γm [-] součinitel spolehlivosti materiálu – lepené lamelové dřevo

γm,fi [-] součinitel spolehlivosti materiálu za požáru – lepené lamelové

dřevo

pozn. ostatní použité symboly jsou popsány ve statickém výpočtu
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1 Úvod

Dřevostavby se v posledních letech v České republice a vlastně i v celé střední Evropě

dostávají hodně do popředí. Hlavní zásluhu na tom má ekologický aspekt výrobků ze dřeva.

Evropská směrnice 32/2010/EU, která stanovuje společný cíl snížit spotřebu energie

v budovách o 20 % při současném zvýšení podílů využití obnovitelných zdrojů energie

na 20 % a snížení skleníkových plynů o 20 % a to všechno do roku 2020, což dělá z dřevostaveb

v oblasti stavitelství velmi atraktivní obor.

V dnešní době se dřevobetonové stropy využívají hlavně při rekonstrukcích starších objektů

a to hlavně z důvodu zesilování stávajících stropů s dřevěnými stropními nosníky, protože pří

správném spřažení dřeva s betonem může stropní konstrukce dosáhnout

až trojnásobné únosnosti a může až 6krát zvýšit ohybovou tuhost oproti klasickému trámovému

stropu. Velký potenciál však mají i u novostaveb vícepodlažních dřevostaveb. Avšak tento

perspektivní stavební prvek není v současné době dostatečně využíván.

U rodinných domů jsou aplikovány pouze cca v 10 % a výstavby vícepodlažních staveb

pro bydlení a občanskou vybavenost prakticky nulové. Tyto čísla by se však mohly v blízké

budoucnosti zásadně změnit. [1] [2]

K významným přednostem dřevobetonových stropů patří jejich požární odolnost. Betonová

deska markantně snižuje šíření plamene po konstrukci a z toho důvodu

má jednoznačně vyšší požární odolnost než klasický dřevěný trámový strop. Právě tento fakt je

také velice důležitý pro některé investory a projektanty, protože u nich vládne nejistota

ze dřeva, jakožto hořlavého stavebního prvku. [2]

2 Teoretická část

2.1 Historický vývoj dřevobetonových konstrukcí

Spřažené dřevobetonové konstrukce jsou známé už od počátku 20. století. Po první světové

válce se zásadně snížily zásoby oceli a tudíž se začal hledat alternativní materiál,

který by nahradil ocel pro ocelobetonové konstrukce. Jako tento alternativní materiál bylo

zvoleno dřevo.

Jeden z prvních patentů v oblasti dřevobetonových konstrukcí získal v roce 1921 Němec

Paul Müller. Ke spřažení dřevobetonové konstrukce použil betonářskou výztuž, která svým
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tvarem připomínala ramínko (obr. 1). Pro ztužení konstrukce pak sloužil záklop z dřevěných

fošen/desek, navíc pro lepší soudružnost bylo všechno protkáno hřebíky.

Obr. 1: Spřažení podle Müllera a jeho patent z roku 1921 [3]

V meziválečném období přichází na scénu švýcarský ing. Otto Schaub, který

je považován za průkopníka ve svém oboru. Nechal si patentovat několik spojovacích prvků,

které se následně rozšířily do mnoha evropských zemí a také do USA. V roce 1938 přišel

nejspíše nejdůležitější patent ing. Otto Schauba, a to ocelové spojovací prvky s profilem “I“,

“Z“ a tesařské skoby (obr. 2). Zároveň vyzdvihuje vhodnost jeho konstrukce pro zesilování

stropů ve starších objektech. [3]

Obr. 2: Spřežení podle Schauba na jeho patent [3]

Ve 30. letech 20. století začal vývoj dřevobetonových konstrukcí i na Americké půdě.

V letech 1932 až 1934 prováděl Conde Balcom McCullough svůj výzkum spřažení konstrukcí

pro ministerstvo státních cest ve státu Oregon. Nezkoumal pouze deformační vlastnosti

od zatížení a následné mechanické selhaní konstrukce, ale i chování konstrukce
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pod dopravním zatížením. Dále bylo testováno i vnitřní napětí způsobené vlivem kolísaní teplot

(-10 °C až 20 °C). Jako nejefektivnější McCullough vyhodnotil spřažení pomocí kruhových

záchytek. Hlavní předností tohoto řešení byla jednoduchá montáž a ekonomicky přístupná cena.

Na konci svého výzkum chtěl McCullough zpracovat postup pro dimenzování kruhových


[…]


ZHUTNĚNÉ NA E = 100 kPa

P1

keramické dlažba + lepidlo, tl. 15 mm
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hydroizolační stěrka, tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 50 mm

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 130 mm

asfaltový pás GLASTEK AL 40 MINERAL

penetrační nátěř

P4

PVC + lepidlo - tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 65 mm

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 80 mm

oddělovací vrstva - geotextilie

vláknobetonová deska, tl. 80 mm

P3

keramické dlažba + lepidlo, tl. 15 mm

hydroizolační stěrka, tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 50 mm

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 80 mm

oddělovací vrstva - geotextilie

vláknobetonová deska, tl. 80 mm

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

dřevěný trám 200/300 mm - lepené lamelové dřevo

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

dřevěný trám 200/300 mm - lepené lamelové dřevopodkladný prostý beton C16/20, tl. 150 mm

P2

polyethylenová separační PE fólie, tl. 0,2 mm

minerální kročejová izolace, tl. 130 mm

asfaltový pás GLASTEK AL 40 MINERAL

penetrační nátěř

podkladný prostý beton C16/20, tl. 150 mm

PVC + lepidlo - tl. 5 mm

anhydritový potěr, tl. 65 mm

R1

R1

plavené kamenivo, frakce 16/32 mm

ochranná a filtrační fólie

extrudovaný polystyren, tl. 150 mm

separační vrstva - geotextilie

hydroizolační fólie PROTAN G

expandovaný polystyren, tl. 150 mm

parotěsná zábrana

penetrační nátěr

vláknobetonová deska, tl. 80 mm

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

dřevěný trám 200/300 mm - lepené lamelové dřevo
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St1

vápenocementová omítka - Baumit MPS 35 L, tl. 20 mm

Baumit přednástřik

Armovací vrstva Baumit

tepleně izolační deska Hofatex, tl. 60 mm

OSB 25

tepelná izolace - ISOVER WOODSIL 15

dřevěný sloupek 150/50 mm, RD 24

FH parobrzndná fólie

sádrokarton - RIGISTABIL 15

tenkovrstvá vápenná omítka, tl. 5 mm

ŘEZ BB', M 1:100
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- Pří zhotovování nosných konstrukcí dodržet

technologický postup podle zásad výrobců

- Průřezy a stavební úpravy koordinovat podle

stavební části dokumentace příslušných profesí

- Všechny rozměry konstrukcí kontrolovat přím na

stavbě a koordinovat se stavební částí

- Při práci na stavbě dodržovat platné technické

normy a bezpečnostní předpisy patné ve
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P Dřevěný průvlak 500/240 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h
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Dřevěný trám 300/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

Dřevěný sloup 200/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

S

Betonová bednící tvárnice 500/400/250 mm

Z

+ 6,670
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ŘEZ AA', M 1:100

ZZ

Z

BETON PROSTÝ C16/20

VLÁKNOBETON C45/55,

ocelové vlákna H 75/50 Arcelor

ŽELEZOBETON C20/25

BETONOVÁ BEDNÍCÍ TVÁRNICE

ŠTERKOPÍSKOVÝ POSYP,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40 kPa

ZÁSYP ZEMINY,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40kPa

ROSTLÝ TERÉN

ZATRAVNĚNÍ

ŠTĚRKOVÉ LŮŽKO,

ZHUTNĚNÉ NA E = 100 kPa

+ 3,220
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ŘEZ BB', M 1:100

P P

P

P

T
T

S

S

P Dřevěný průvlak 500/240 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

T

S

Dřevěný trám 300/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

Dřevěný sloup 200/200 mm - Lepené lamelové dřevo GL 36h

Betonová bednící tvárnice 500/400/250 mm

Z

LEGENDA

- Pří zhotovování nosných konstrukcí dodržet

technologický postup podle zásad výrobců

- Průřezy a stavební úpravy koordinovat podle

stavební části dokumentace příslušných profesí

- Všechny rozměry konstrukcí kontrolovat přím na

stavbě a koordinovat se stavební částí

- Při práci na stavbě dodržovat platné technické

normy a bezpečnostní předpisy patné ve

stavebnictví

POZNÁMKY

BETON PROSTÝ C16/20

VLÁKNOBETON C45/55,

ocelové vlákna H 75/50 Arcelor

ŽELEZOBETON C20/25

BETONOVÁ BEDNÍCÍ TVÁRNICE

ŠTERKOPÍSKOVÝ POSYP,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40 kPa

ZÁSYP ZEMINY,

ZHUTNĚNÝ NA E = 40kPa

ROSTLÝ TERÉN

ZATRAVNĚNÍ

ŠTĚRKOVÉ LŮŽKO,

ZHUTNĚNÉ NA E = 100 kPa
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4x kotevní šroub

M16/125 v chemické

patroně HILTI HVU

vlepovaný pásek na

bázi dřeva tl. 25 mm

P20

P16

Betonová bednící tvárnice
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dřevěný sloup

200x200
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