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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Těžký skelet dřevostavby se spřaženými dřevobetonovými stropy
Jméno autora: Jiří Jurečka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Kamila Cábová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání sestává z návrhu a posouzení prvků těžkého dřevěného skeletu mateřské školy při běžné teplotě a posouzení při
požáru včetně výkresové dokumentace a technické zprávy. Součástí dřevěného skeletu je dřevobetonový strop.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce obsahuje návrh a posouzení nosných prvků těžké dřevěné konstrukce mateřské školy – jmenovitě spřaženého
dřevobetonového trámu, dřevěného průvlaku a sloupu. Návrh prvků a detailů je podložen výkresovou dokumentací.
Vybraný prvek - spřažený dřevobetonový trám je posouzen za zvýšené teploty (výpočet je proveden pro parametrickou a
normovou teplotní křivku) – požadovaná požární odolnost je určena v rámci konceptu požárně bezpečnostního řešení. Práce
je doplněna o shrnutí problematiky dřevobetonových stropů.
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení jednotlivých prvků i detailů byl zvolen vhodně. Bylo postupováno od zatížení přes výpočet sekundárních
nosných prvků po hlavní nosné prvky a dále pak řešení detailů. Byly posouzeny oba mezní stavy. Výpočet byl proveden
v softwaru MathCAD. K výpočtu byly použity současně platné normy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je zpracována na kvalitní odborné úrovni. Při řešení jsou využity vhodné podklady pro výpočet, dokumentace od
výrobců a výpočetní software MathCAD a Scia Engineer. Posouzení vybraných prvků za požáru je na pokročilé úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Zpracování je přehledné, formální úprava na dobré úrovni. V práci se mění několik druhů fontů. Někde drobné překlepy (str.
21). Není vhodné používat hovorová slova jako „posouvačka“ (viz str. 39). Výkresová dokumentace je hezky zpracována.
Tabulkové zpracování výsledků posouzení dřevobetonového stropu za požáru je hezké a přehledné (str. 65 – 68). Občas
špatné odkazování na obrázky (viz. str. 70).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
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Použité zdroje odpovídají záměru práce, tzn. normy a skripta pro návrh dřevěné konstrukce, vhodné podklady od výrobců.
V úvodu práce je uvedeno shrnutí problematiky o dřevobetonových stropech – zde občas chybí odkazy na zdroje u textu i
obrázků (např. str. 16, 17). Občas chybí odkazování na obrázky v textu (např. str. 48). Výpočty jsou provedeny v softwarech
Scia Engineer, MathCAD – nikde však nejsou odkazovány. Na str. 71 chybí odkaz na literaturu – odkud pochází tabulka?

Další komentáře a hodnocení
Náměty k diskuzi:

1) V popisu objektu na str. 21 autor popisuje, že se v objektu nachází jedno vnitřní a jedno venkovní schodiště (točité
ocelové). Ve výkresech 1, 2 jsou venkovní schodiště dvě. Kolik je nutných schodišť s ohledem na únikové cesty? Je
ocelové točité schodiště v mateřské škole vhodnou variantou?

2) Na str. 25 je uvažována se zatížením větrem na stěny. Bylo uvažováno také se zatížením větru na střeše?
3) Na str. 28 začíná statický výpočet – o jaký prvek se jedná? Nachází se střeše nebo v běžném podlaží? Zatížení tohoto

prvku neodpovídá výpočtům zatížení na str. 23.
4) Na str. 34 je posouzen dřevěný trám v ohybu. Využití je 99%. S ohledem na neznámé hodnoty zatížení (viz námět č.

3) bych si tímto nebyla zcela jistá.
5) Na str. 52 je uvedena hodnota hustoty požárního zatížení. Jak byla tato hodnota zvolena? Hodnota podlahové

plochy se ve výpočtu parametrické křivky neshoduje s hodnotou uvedenou v PBŘ a ve výkresech.
6) Výkresy detailů jsou zřejmě zpracovány podle podkladů výrobce – není uvedeno, chybí specifikace materiálu, šrafa

vláknobeton.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracováním návrhu dřevěné konstrukce student prokázal dobré znalosti získané během bakalářského studia a schopnost
jejich praktické aplikace. Zpracování je přehledné, formální úprava na dobré úrovni. Výpočet i výkresová dokumentace splňují
požadavky kladené na studenty bakalářského studia. Cením si využití pokročilého výpočtu návrh a posouzení
dřevobetonového strupu, který není součástí výuky bakalářského studia. Zároveň student hezky shrnul poznatky o
dřevobetonovém stropu z literatury.

Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu a je doporučena k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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